
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  30/2019 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 45.3 

DEL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE. 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì    UNO  del mese di LUGLIO alle ore 11,30 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, la Sig. Martino Giovanni Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N.   30 /2019 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 45.3 DEL 

REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.11.2018 è stato approvato ai sensi dell’art. 3, comma 

3 della L.R. n. 19/1999 e s.m.i. il Regolamento Edilizio Comunale, sulla base del testo tipo regionale;  

VISTO che il vigente Regolamento edilizio comunale disciplina la formazione e le attribuzioni della Commissione Edilizia 

Comunale.  

VISTO che:  

 l’art. 45.3 del Regolamento qualifica la Commissione Edilizia come l’organo tecnico consultivo comunale nel settore 

urbanistico ed edilizio e stabilisce che la stessa sia composta dal Responsabile del Servizio Tecnico che la presiede e da 

quattro componenti, nominati dall’organo competente; 

 detti membri debbono avere competenza ed esperienza in materia di: valori ambientali e tutela degli stessi, verifica atti 

progettuali e abbattimento barriere architettoniche, legislazione urbanistica, diritto civile ed amministrativo; 

 l’art. 3 del Regolamento prevede che la Commissione Edilizia sia competente ad esprimere pareri preventivi non vincolanti 

nel caso in cui la legge lo richieda obbligatoriamente o su richiesta del Presidente; 

 il Sindaco, l’Assessore delegato, la Giunta e il Consiglio possono chiedere pareri in materia di: strumenti urbanistici 

generali ed esecutivi, loro varianti, convenzioni, programmi pluriennali di attuazione, Regolamenti edilizi e modifiche, 

modalità di applicazione del contributo di concessione, progetti di opere pubbliche, normative di carattere tecnico; 

CONSIDERATO che, questo Comune è stato interessato dalle elezioni amministrative del 26 maggio u.s. e che occorre 

procedere alla nuova nomina della Commissione Edilizia, quale organo tecnico consultivo comunale in ambito urbanistico ed 

edilizio;  

RITENUTO pertanto di poter confermare i precedenti membri della Commissione, operando nel contempo un graduale 

rinnovo della medesima, con la sostituzione del Geom. Franco Castiglione in quanto ultimamente non ha più potuto partecipare 

alle sedute;  

SENTITE le proposte dei presenti i quali segnalano i nominativi dei tecnici che possono vantare competenze nelle materie 

previste dal Regolamento.  

- Arch. Alberto Giordano 

- Ing. Giancarlo Cermelli 

- Geol. Luigi Priano 

- Geom. Maurizio Stringa 

VERIFICATA la disponibilità dei predetti professionisti a ricoprire la carica di membri della nuova Commissione Edilizia;  

VISTI:  

- la L.R. n. 19/99 e s.m.i;  

- il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;  

- la L.R. n. 20/2009;  

- l’art. 48 del TUEL;  

- il vigente Statuto Comunale;  

RILEVATO che, per quanto concerne l’intervento del Sindaco nella presente deliberazione, il segretario comunale dà atto che 

non sussiste alcuna forma di incompatibilità e/o opportunità che vietino al primo cittadino di presiedere la Giunta Comunale 

nel settore dei lavori pubblici; dall’esame della normativa, non si ricavano, come precisato, cause di conflitto di interessi o altri 

“indicatori sentinella” previsti nelle norme di legge; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti 

DELIBERA 

1. DI NOMINARE i nuovi membri della Commissione Edilizia, per le motivazioni esposte in premessa, così come segue:  

- Arch. Alberto Giordano 

- Ing. Giancarlo Cermelli 

- Geol. Luigi Priano 

- Geom. Maurizio Stringa 

2. DI DARE ATTO che la nomina dei suddetti membri avviene in conformità alle disposizioni di cui all’art. 45.3 del nuovo 

Regolamento Edilizio;  

3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a tutti gli interessati;  

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   31/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 45.3 

DEL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE. 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 01.07.2019 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL  SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11.07.19 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26.07.19 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 11.07.2019.19 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


